Vostra Magnificentia per non haver opportunità del mandare. Havemmo messer lo abbate et 
facemmo nostro debito in exhortarlo et gravarlo quanto possibile fu al compiacere di quanto 
Vostra Magnificentia ci richiede; tandem et post multa si riduce, e con faticha, allo esser 
contento di du’ mesi solamente, et, secondo il suo dire, pare che cotesto maestro, per 
compiacere ad altri, sia parato a deluderlo della sua ymagine, il che, se fusse, sare’ malfacto. 
Messer lo abbate ne scrive a Vostra Magnificentia, e la littera sarà con questa, e, satisfaccendo 
lui a epsa Vostra Magnificentia del tempo decto, preghiamo che sia di piacer, per honor di Dio 
et nostro amore, operare con cotesto maestro che li servi la fede, in far che lo abbate habbia 
l’opera a sua instantia principiata, et non sia data ad altri. Bene valeat Vostra Magnificentia, alla 
quale ci offeriamo in ogni cosa possibile paratissimi. Luce, XI Decembris 1481. 

[documento biffato] 

6. 
Lucca, settembre 1482. 
L’abate Giannino Bernardi si dichiara formalmente soddisfatto di tutto il lavoro compiuto da 
Neroccio in base al contratto dell’8 novembre 1480 (doc. 2). 
ASLu, Archivio dei Notari, Parte I, 900 (cfr. doc. 2), foglietto volante inserito tra le cc. 219 e 
220122. 

Septembris 1482. 
Dominus Janninus abbas fuit confessus magistro Neroccio Bartolomei de Senis pictori 

etc. habuisse etc. ymaginem positam et locatam etc. in ecclesia etc., in ea factione, bonitate et 
qualitate etc., cum omnibus illis conditionibus prout obligatus erat in instrumento manu mei 
etc. Qui magister Neroccius fuit confessus sibi fuisse satisfactum de mercede et pretio et aliis 
supra promissis in dicto instrumento etc. Et liberaverunt sese ad invicem etc., et cassaverunt 
instrumentum etc. manu mei sub die 8 Novembris 1480, et tunc liberaverunt in aliis etc., et 
Gerardo Arrigi etc. 

Actum in ecclesia Sancte Marie de Curssu [sic] etc., presentibus testibus presbitero 
Dominico Sinibaldi plebano plebis Subgrominei etc., Ansano olim Bartolomei Nocchi, et 
Jacobo domini Jannini de Fatinellis de Luca. 

Ego Johannes, notarius publicus, rogatus scripsi. 

7A-7B. 
Lucca, 20 settembre 1483. 
Gli Anziani della Repubblica scrivono a papa Sisto IV e a Giangiacomo Schiaffinati vescovo di 
Parma perché vogliano trasferire a Bernardino Bernardi in luogo di suo zio Giannino, il quale 
si accinge a cederla, la commenda lucchese di San Salvatore a Sesto e Santa Maria del Corso. 

122 Documento inedito. 
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[7A]. 
Lettera al Papa. 
ASLu, Anziani al tempo della Libertà, 534, reg. 39 (copialettere), c. 67r-v123. 

Sanctissime etc. 
Quum hoc monasterium Sancti Salvatoris et Beate Marie est per venerabilem abbatem 

dominum Ianninum de Bernardis, civem nostrum, ex infirmo et diruto loco in incrementum 
excitatum, digna constructione edificiorum, ut manifeste apparet ex nobili edificio ecclesie et 
monasterii Sancte Marie extra Muros nostre civitatis, nuper erecti sed nondum penitus 
absoluti, industria et opera dicti abbatis cum auxilio et favore nobilis domus Bernardorum, 
propterea cogimur, et merito, commendare Sanctitati Vestre [c. 67v] nobilem et iurisperitum 
virum dominum Bernardinum de Bernardis, civem nostrum, carissimum valde nobis et sua 
ipsius virtute et maiorum suorum meritis multis in rem publicam nostram. Is modo venit ad 
pedes Sanctitatis Vestre ut dictum monasterium, quod ipse modo abbas renuntiat in manibus 
Sanctitatis Vestre, eiusdem gratia et beneficio124 consequatur, et nos hoc magnopere et cum 
omni animi affectu rogamus et deprecamur Sanctitatem Vestram ut <he> abbatia hec, que 
industria, labore et impensa Bernardorum domus renovata est, Bernardorum manibus quod 
restat reliquum absolvatur, et tam pulchri nobilisque edificii absolutione operis laudem accipiat 
<eade> ea domus, quam profecto meretur. Commendamus ergo, Sanctissime Pater, hanc rem 
Sanctitati Vestre non aliter ac civitatem nostram: quum sic merentur huius nobilissime domus 
in tam abbatiam beneficia multa collata, et nos testes sumus, et tota civitas. Commendamus 
nos humiliter Sanctitati Vestre. Ex nostro Palatio, die 20 Septembris 1483. 

[7B]. 
Lettera a Giangiacomo Schiaffinati. 
ASLu, Anziani al tempo della Libertà, 534, reg. 39 (copialettere), c. 67v125. 

Domino Johanni Jacobo Sclafanato, episcopo Parmensi. 
Reverendissime in Christo pater etc. 
Per la gran fede e speransa che habbiamo in la Vostra Reverenda Signoria, non 

dubitiamo richiederLa <cu> con segurtà in le occurrentie della città nostra. Noi haremmo 
gran desiderio che il monasterio di San Salvatore et Sancta Maria appresso le mura della città 
nostra, il quale sentiamo che lo habate vuol renuntiare, fusse conferito al venerabile et 
doctissimo cittadino nostro messer Bernardino de’ Bernardi suo nipote, perché è homo 
virtuoso et di famiglia notabile della città nostra, e per altri buoni rispecti. Lui, che sarà di 
questa exhibitore, narrerà più a pieno alla Vostra Signoria quello che accade in la materia et 
quello che desideriamo che Vostra Signoria adoperi per amor nostro, certificandoLa che per 
uno appiacere o gratia non ci può la Signoria Vostra far la maggiore che far che decto <ser> 
messer Bernardino ritorni con buono effecto et expeditione della cosa. Offerendoci a tutti li 
beneplaciti di Vostra Signoria di buono animo. Luce, 20 Septembris 1483. 

123 Bibliografia: LAZZARESCHI 1943, p. 220, n. 1157 (edizione, con alcune omissioni e sviste). 
124 La sequenza da «quod» fino a «beneficio» è un’aggiunta al margine sinistro, che sostituisce due parti 
immediatamente successive biffate nel testo: «quod ipse ab» (nell’interlinea superiore) e «ad renunptiandum inest 
[?] procurator constitutus ab ipso abbate Iannino, beneficio et gratia Sanctitatis Vestre». 
125 Bibliografia: LAZZARESCHI 1943, pp. 220-221 (regesto). 
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8. 
Lucca, 30 settembre 1483. 
Gli Anziani della Repubblica scrivono di nuovo a papa Sisto IV per la commenda di San 
Salvatore a Sesto e Santa Maria del Corso, raccomandando Giorgio Franciotti al pari di 
Bernardino Bernardi. 
ASLu, Anziani al tempo della Libertà, 534, reg. 39 (copialettere), c. 68126. 

Beatissimo Patri. 
Sanctissime etc. Officium nostrum est ut omnibus nostris civibus faveamus, his 

presertim qui vita et moribus et boni et eruditi habentur. Propterea proxime commendavimus 
Sanctitati Vestre jurisperitum virum dominum Bernardinum de Bernardis. Nuc autem eadem 
ratione adducimur ut commendemus venerabilem dominum Georgium de Franciottis eadem 
causa monasterii Sancti Salvatoris et Beate Marie: utrumque amamus, utrumque 
commendamus Sanctitati Vestre simul et civitatem nostram. Ultima Septembris 1483. 

9. 
Lucca, 19 maggio 1499. 
Testamento di Nicolao di Francesco Micheli. Tra le disposizioni per l’erezione di una cappella 
dedicata all’Assunzione della Vergine nella basilica di San Frediano, quella relativa alla pala 
d’altare indica come modello la pala dell’altar maggiore di Santa Maria del Corso. 
ASLu, Archivio dei Notari, Testamenti, 16 (ser Benedetto Franciotti, 1491-1512), cc. 183-191 (c. 
186r-v)127. 

[…] 
Et quia dictus quondam eius pater in dicto suo testamento non declaravit locum in quo 

debeat collocari et fabricari dicta capella in prefata ecclesia Sancti Frediani, ideo dictus testator 
dixit <ac voluit> se composuisse et concordasse cum domino priore et canonicis dicte 
ecclesie, et ita voluit ac iudicavit et reliquit, quod dicta cappella debeat edificari et constitui ac 
poni et fabricari in eo loco in quo est picta in muro una ymago magna gloriose Virginis Marie 
sedentis cum filio in brachiis suis128, in quo voluit fieri unus arcus magnus et condecens 
latitudini dicte cappelle, que erit a dicto muro [c. 186v] ecclesie usque ad murum claustri; et 
quod in dicta capella fiat una tabula ad altare ad instar et similitudinem tabule altaris maioris 
ecclesie abatie site iuxta et extra Portam Sancti Donati, que ecclesia vocatur Sancta Maria del 
Corso, in qua tabula est picta ymago Assumptionis gloriose Virginis Marie cum suis 
circumstantiis, que tabula placet eidem testatori quia est valde pulcra, et est conveniens titulo 
dicte cappelle, que est intitulata sub honore et vocabulo Assumptionis eiusdem gloriose 
Virginis et Matris.